

C615

Total Pages : 4

Roll No.

BCM-103/BC-05

Business Economics

व्यावसायिक अर्थशास्त्र

Bachelor of Commerce (B.Com.-10/16/17)

Ist Year Examination, 2022 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. "Economics is a study of man's actions in the ordinary business of life." Critically explain this definition.

“अर्थशास्त्र मानव के साधारण व्यावसायिक जीवन सम्बन्धी क्रियाओं का अध्ययन है।” अर्थशास्त्र की इस परिभाषा की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

2. What do you understand by elasticity of demand? Discuss the different methods to the elasticity of demand.

माँग की लोच से आप क्या समझते हैं? माँग की लोच को मापने की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।

3. Define production function and describe its assumptions and characteristics.

उत्पादन फलन को परिभाषित कीजिए तथा इसकी मान्यताओं एवं विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

4. Critically explain Ricardo's rent theory.

रिकार्डो के लगान सिद्धांत की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

5. What is mean by Monopolistic competition? How is price determined under monopolistic competition?

एकाधिकार प्रतियोगिता से क्या आशय है? एकाधिकार प्रतियोगिता के अंतर्गत मूल्य निर्धारण कैसे होता है?

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the nature and scope of business economics.

व्यावसायिक अर्थशास्त्र की प्रकृति एवं क्षेत्र का वर्णन कीजिए।

2. Explain the modern theory of wages.

मजदूरी के आधुनिक सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।

3. Describe the role of time element in price determination.

मूल्य निर्धारण में समय तत्व की भूमिका का वर्णन कीजिए।

4. What do you understand by production? Describe its characteristics.

उत्पादन से आप क्या समझते हैं? इसकी विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

5. Write note on Law of Diminishing Return.

उत्पत्ति ह्रास नियम पर टिप्पणी कीजिए।

6. Critically discuss the Keynesian theory of Interest.

कीन्स के ब्याज सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

7. Define Economic Problem and give reasons for its occurrence.

आर्थिक समस्या को परिभाषित कीजिए तथा इसके उत्पन्न होने के कारण बताइए।

8. "Profit is the payment for uncertainty-bearing". Explain Its statement.

लाभ अनिश्चितता वहन करने का पुरस्कार है" इस कथन की व्याख्या कीजिए।
